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Aftalen fastlægger klare regler for den skatte- 
mæssige behandling af fjernelsesomkostninger. 
Omkostningerne fradrages i det år, de afholdes. 
Hvis der ikke er tilstrækkelig positiv indkomst 
til fuld udnyttelse af fradraget ved ophør af pro- 
duktion, refunderer staten skatteværdien af det 
uudnyttede fradrag -  dog ikke mere end den be- 
talte kulbrinteskat. Omkostningerne til at fjerne 
anlæggene i Nordsøen skal som hidtil afholdes 
af partnerne i DUC. Når staten fra 2012 uden be- 
taling overtager en andel på 20 pet. af DUC's an- 
læg, afholder staten også 20 pet. af omkostnin- 
gerne til at fjerne anlæggene. 

For det tredje betyder den aftalte kompensati- 
onsordning, at der skabes sikkerhed om de øko- 
nomiske rammevilkår i aftaleperioden, hvor der 
som nævnt er sket en markant skærpelse af de 
økonomiske vilkår. Kompensationen kan maksi- 
malt udgøre den nettofordel, som staten opnår 
ved den nye aftale. Kompensationsbestemmel- 
sen vedrører alene lovgivning, der specifikt 
rammer producenter af kulbrinter i den danske 
del af Nordsøen. Ændringer af generelle danske 
eller EU-retlige regler vedrørende fx selskabsbe- 
skatning, miljø, sikkerhed eller arbejdsforhold 
mv. vil således ikke blive omfattet af bestemmel- 
sen. Det nærmere indhold af kompensationsbe- 
stemmelsen vil fremgå af en detaljeret aftale, 
som skal udarbejdes, og som vil blive forelagt 
Folketinget. 

Kompensationsbestemmelser kendes bl.a. fra 
aftalerne mellem DUC og DONG. Det skal i den 

forbindelse bemærkes, at det fremgår af aftalen, 
at DUC-selskaberne frasiger sig muligheden for 
at overvælte aftalens strammere økonomiske 
vilkår på DONG og dermed reducere DONG's 
overskud til staten, hvilket de ville have mulig- 
hed for, for så vidt angår gasdelen. 

6 AFTALENS ØKONOMISKE VIRKNINGER 

Med aftalen sikres staten en større andel af vær- 
dierne i forbindelse med den nuværende og 
fremtidige udnyttelse af olie- og gasressourcer- 
ne i Nordsøen. Fra 2004 og frem til 2042 forven- 
tes fordelingen af overskuddet mellem staten og 
DUC at blive 61:39 under givne forudsætninger 
om bl.a. produktionsmængder og oliepris. Dette 
må anses som en væsentlig forbedring sammen- 
lignet med de 47 pet., som staten har fået i gen- 
nemsnit historisk, og de 40 pct. som staten har 
fået i de seneste år. 

Tabel 3 neden for opsummerer -  med de op- 
stillede forudsætninger -  de økonomiske virk- 
ninger af aftalen mellem staten og A.P. Møller -  
Mærsk sammenlignet med de historiske tal. Sta- 
ten skønnes med aftalen at få et samlet provenu 
fra områderne inden for eneretsbevillingen på 
133 mia. kr. i nutidsværdi for hele perioden 
2004-2042.1 perioden 2004-2012 skønnes statens 
samlede indtægter at blive ca. 80 mia. kr. i nu- 
tidsværdi. 


